





	UNIVERSITETI I PRISHTINËS “Hasan Prishtina”
Fakulteti i Arteve të Bukura

	PLANI MËSIMOR – SYLLABUS

	VITI AKADEMIK 2024/ 2025

	Të dhënat bazë të kursit

	Njësia akademike:
	Fakulteti i Arteve të Bukura/ Departamenti i Artit Figurativ / Dega e Pikturës

	Titulli i kursit:
	Studio e Pavarur e Pikturës

	Niveli:
	Master

	Statusi i kursit:
	E detyrueshme

	Viti i studimit:
	Viti i Parë / Semestri i Parë

	Numri i klasave:
	12  (dymbëdhjetë)

	Vlerat në kredite – ECTS:
	24 (njëzetekatër)

	Koha / vendndodhja:
	E premte 09:00 – 12:00

	Mësuesi i kursit:
	Profesor: Zake Prelvukaj 

	Detajet e kontaktit:
	E-mail: zprelvukaj@gmail.com
    
Mob.tel + 383 44 117 952

	

	Përshkrimi i kursit:
	· Programi i studimeve master zgjat një vit e gjysmë (tre semestra). 
· Programi perqendrohet në leksione intensive, punë praktike në klasë, shkrime skica të gjitha të zbatuara sipas projektit të punës të propozuar nga studenti.
· Plan - programi është krijuar për studentët që kanë ide te avansuara me qëllime të qarta lidhur me punën krijuese  kërkimore që ata do të kryejnë në bashkëpunim të ngushtë me mentorin e tyre.
· Studenti do të krijoj ide te ndryshme konceptuale, të cilit do t'i shërbejë për punën e tij praktike po edhe të shkruar (shkrime të shkurtra, punime termale, tezë) të zhvillohet nën mbikëqyrjen rigoroze të mentorit në mënyrë kreative, kërkimore dhe inovative.
· Puna praktike që do të realizohet duke ndjekur planin e punës së studentit nën mbikëqyrjen e një mentori, do të mbështetet me artikuj në baza javore dhe me afat punues të cilët do të përfundojnë gjatë semestrit të tretë të studimeve dhe do të inkorporohen në temën e magjistraturës.
Shpjegim: Mentori do ta  ndihmojë studentin gradualisht në realizimin e konceptit të tij.
Qasja individuale e mentorit ndaj studentit eshte shume e rendesishme sepse ndikon në zhvillimin e formimit artistike individuale të studentit.
Qasja e mentorit në grup (leksione, debate dhe diskutime të udhëhequra nga mësuesi ) do të ndikojë në zhvillimin personal të të menduarit kritik për artin dhe zhvillimet e reja të tij.
Puna praktike e studentit do të ndikojë në formimin e personalitetit krijues dhe do ta ndihmojë studentin ne perzgjedhjen e shprehjeve me te avancuara të artit.
Kursi parashikon që:
- Shkrime të shkurtra në baza javore për të mbështetur punën praktike të studentëve, ndërsa prezantimi dhe diskutimi i tyre dhe debatet me mentorin në klasë do të ndihmojnë që këto shkrime të përmbushen dhe të jenë pjesë e shkrimit përfundimtar të tezës.
- Shkrimet në baza mujore – termi letre, do të trajtojnë diskurse të rëndësishme të artit të shekullit të 20-të dhe 21-të, idetë rreth koleksionit të artit, revolucionit dixhital dhe teknologjik, ndikimin e aspekteve sociale në art dhe fusha të tjera që janë me interes për studentin si. një krijues aktiv dhe do të ndikojë në zhvillimin e tij intelektual, në zhvillimin kritik dhe do të krijojë kërkime të pavarura dhe qasje novatore të studentit ndaj artit.
- Shkrimet mbi bazën e punimeve termike do të fokusohen në analizën dhe rrjedhën e zhvillimit krijues dhe intelektual të studentit.

	Qëllimet e kursit:
	Studentët do
- Mësoni të shkruani në lidhje me punën e tyre bazuar në ide dhe qëllime të qarta.
- Mësoni të shkruani komente për veprat e artit.
- Mësoni të jeni pjesë e debateve shoqërore në lidhje me zhvillimin e artit dhe mësoni të diskutoni me përgjegjësi për vlerat artistike të veprave të artit.
- Mësoni të jeni pjesë aktive e projekteve të mëdha artistike duke bashkëpunuar ngushtë me artistë të tjerë me përvojë.
- Të zhvillojnë në mënyrë të vazhdueshme performancën e tyre duke rritur potencialin e tyre krijues.
-Të jetë i trajnuar për të ndjekur kërkimin e avancuar dhe punën krijuese në fushat që janë të interesuara.

	Rezultatet e mësimit:
	Studentët do të:
- Të dinë të realizojnë vepra të artit bashkëkohor me vlera artistike të pamohueshme duke aplikuar mediat, materialet dhe teknikat më të avancuara në punën e tyre.
- Të dinë të shkruajnë artikuj kritikë, analitikë, kërkimorë dhe vlerësues në lidhje me punën e tyre dhe punën e artistëve me ndikim në artin bashkëkohor.
- Di të eksplorojë zhvillimet dhe tendencat e artit (teknika të reja, të menduarit kritik për artin e shekullit të 21-të, risitë artistike, marketingun, menaxhimin, koleksionin e artit, përdorimin e teknologjisë dhe mediave të reja).
- Di të kuptojë ndërveprimin e teknikave të ndryshme të artit krijues për të krijuar projekte të mëdha artistike .
- Të dinë të zhvillojnë projektin e tyre kërkimor me ide dhe qëllime të qarta duke pasuruar sfondin e tyre artistik dhe intelektual.

	

	Kontributi në detyrën e studentit (i cili duhet të korrespondojë me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti
	Klasat
	Ditë/javë
	Total

	Ligjërata
	12
	15
	180

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësuesin/konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime në terren
	5
	2
	10

	Kolokium, një punim terminor
	3
	5
	15

	Detyre shtepie
	6
	10
	60

	Koha për studentët që studiojnë (në bibliotekë ose në shtëpi)
	10
	12
	120

	Përgatitja përfundimtare për provim
	8
	2
	16

	Koha e shpenzuar për vlerësim (teste, kuiz, provim përfundimtar)
	7
	1
	7

	Projekte, prezantime etj.
	6
	2
	12

	Total
	
	
	450

	Metodologjia e mësimdhënies:
	Lënda do të fokusohet në realizimin e punës praktike krijuese dhe punës me shkrim të studentit bazuar në bashkëpunimin e ngushtë ndërmjet mentorit dhe studentit. Metodologjia e mësimdhënies do të bazohet në punë teorike dhe punë praktike.
Mësimet ditore do të zhvillohen në dy faza:
PJESA E PARË E KURSIT DO TË PËRFSHIJE:
1. Raportimi i nxënësve lidhur me punën e tyre të kryer gjatë një jave (orët do të fillojnë me mbledhjen e mëngjesit, ku do të lexohen, diskutohen, analizohen dhe vlerësohen shkrimet javore të studentëve dhe gjithashtu do të analizohet rrjedha dhe zhvillimi i punës praktike gjatë një jave që do të të pasohet me korrigjim, udhëzim, këshillë dhe demonstrim nga mësuesi).
2. Ligjërata të mbajtura nga mësuesi.
3. Prezantimi dhe promovimi i punimit terminor të studentëve në klasë. 
4. Diskutimet dhe debatet në grup të udhëhequra nga mësuesi, nxënësit ose mësuesi i ftuar.
5. Raporte investigative mbi jetën dhe krijimtarinë e artistëve botërorë, kërkime mbi zhvillimin e artit.
PJESA E DYTË E KURSIT DO TË PËRFSHIJE:
1. Punë intensive praktike në studio bazuar në planin e punës së studentit nën mbikëqyrjen e rreptë të mentorit gjatë punës në klasë .
2. Demonstrimi i leksionit nga mësuesi (Përdorimi i teknikave të avancuara të artit, medias dhe teknologjisë).
3. Vizita në grup tek artistë të shquar.
4. Projektet e përbashkëta të nxënësve të klasës.
Shënim : Leximi dhe vlerësimi i shkrimit të studentëve në baza javore do të konsiderohet si pjesë e vazhdueshme e një plani të detajuar mësimor.
Udhëzimet për punimin tremujor do të jepen në fillim të muajit, në mënyrë që studentët të kenë kohë të mjaftueshme për kërkimin dhe zhvillimin e tij.
Udhëzimet për punimet afatgjata do të jepen në fillim të semestrit.

	Metodat e vlerësimit:
	1. Pjesëmarrja në leksione: 20 % (Studentët duhet të jenë pjesë e leksioneve dhe punës praktike në studio, të jenë të përgatitur për klasën dhe të realizojnë në kohë aktivitetet e parashikuara nga kurrikulumi.)
1. Libër skicash: 0-5% (Nxënësve u kërkohet të paraqesin fletoren e skicave në klasë në çdo klasë të kërkuar nga mësuesi.)
1. Ese dhe punim termal: 0-5% (Nxënësve u kërkohet të dorëzojnë në kohë, dy kopje të shkrimit të tyre. Mosdorëzimi dhe prezantimi në kohë i punës me shkrim do të dënohet në vlerësimin e përgjithshëm . )
1. Pjesëmarrja aktive në debat dhe diskutim të hapur në klasë: 0-5%
(Nxënësve u kërkohet të marrin pjesë aktive në klasë dhe të jenë të përgatitur për të diskutuar dhe debatuar mbi çështje të ndryshme të artit.)
1. Rendi dhe disiplina në klasë: 0-5%
1. Aktiviteti artistik jashtë klasës: 0-5%
1. Vlerësimi i parë (semestri dimëror): 15%
1. Evolucioni i dytë (semestri veror): 15%
1. Përgatitja teknike dhe rregullimi i ekspozitës: 0 - 5%
· Provimi përfundimtar: 20%

	Letërsia

	Literatura bazë:
	1. 100 vepra arti që do të përcaktojnë moshën tonë/ Kelly Grovier
2. Arti dhe Feminizmi/ Helena Reckitt Peggy Phelan
3. Pikturë sot/ Tony Godfrey
4. Historia e Artit / HW Janson)
5. Historia e Artit / H. Arnason
6. Monografi e Muslim Mulliqit, Gjelosh Gjokaj
7. Xhevdet Xhafa, Rexhep Ferrit
10. Lëvizjet në artin modern- MINIMALIZMI/ David Batchelor 
11. Arti virtual/ Oliver Grau 
12. Aventurat e artit në shekullin e 20-të

	Literaturë shtesë:
	1. Nxënësit do të nxiten të mbledhin dhe përdorin informacion mbi teknikat dhe metodat e pikturës, artit dhe zhvillimit të tij nëpërmjet mediave të ndryshme (interneti, media e shkruar, etj).


	Plani i hartuar i punës:


	javë
	Ligjëratat që do të mbahen

	Java e parë:
	PARAQITJA E SILABUSIT, DETYRËS SHTËPIE, PUNË SHTESË
1. Prezantimi i planprogramit – sqarim dhe udhëzim për:
Rendesia dhe pershkrimi i lëndës, përmbajtja, metodologjia e mësimdhënies, qëllimi i kursit, rezultatet e arritshme, metodat e vlerësimit, përgatitja e projekt propozimit, mënyra e të shkruarit të artikujve javor, punimet seminarike mujore ose semestrale, punë praktike, materialet, teknikat dhe mjetet që do të përdoren. gjatë punës në studio nën mbikëqyrjen e një mentori.
2. Detyre shtepie:
· Shkrimi ideor/udhëzimeve.
· Skicat virtuale dhe praktike të bazuara në konceptin e studimit të studentit të cilat do të përdoren për punën praktike në studio.
3. Punë shtesë:
Studentët udhëzohen nga profesori për formulimin, përmbajtjen, materialin kërkimor, literaturën, prezantimin, kohën e dorëzimit dhe promovimin e punimeve seminarike:
· Punim seminarik në baza mujore “ arti modern, post-modern Arti bashkëkohor etj, te gjitha nga fillimi i tyre ”.
· Punimi afatmesëm “Sfidat krijuese të një artisti”.
Vërejtje: Projekti ideor i studentit duhet të jetë i hartuar në detaje dhe përveç shkrimit duhet të përmbajë skicat fillestare për punë praktike që do të bëhet në studio.
Shpjegim: Punimi seminarik në baza afatmesme do të trajtojë zhvillimin në artin bashkëkohor, vendosjen e veprave artistike, materialeve, teknikave dhe specifikimeve të tjera të artit.

	Java e dyte:
	PARAQITJA NGA STUDENTET E PROJEKT-PROPOZIMIT PER STUDIME MASTER
1. Projekt propozimi do të analizohet me kujdes nga mësuesi dhe do të jepen këshilla dhe udhëzime për ndryshimet eventuale dhe për zbatimin teorik dhe praktik të projekt-propozimit.
2. Mësuesi/ja do të përzgjedhë skicat që janë në përputhje me konceptin studimor të punës programore të nxënësit dhe të cilat pas përfundimit do të përfaqësojnë me dinjitet personalitetin krijues të nxënësit .
3. Studenti do të punojë intensivisht në realizimin e punës praktike në studio.

	Java e tretë:
	TAKIMI I MËNGESIT, LEKTORË, DEBAT, PUNË PRAKTIKE- PIKTURË
1. Raportimi i studentëve: punë me shkrim dhe praktike e kryer gjatë një jave. Analiza, vlerësimi, sugjerimet dhe korrigjimi i punës praktike nga mësuesi (takimi i mëngjesit).
2. ART QË 1970/ Ligjëratë e mbajtur nga mësuesi.
3. Debati në klasë i udhëhequr nga mësuesi lidhur me ligjëratën.
4. Vazhdimi i projektit - punë praktike intensive në studio

	Java e katërt:
	TAKIMI I MËNGJESIT, PROMOVIMI I PUNIMEVE SEMINARIKE TË STUDENTËVE, KORIGJIM I PUNËS PRAKTIKE, PUNË PRAKTIKE NË STUDIO
1. Raportimi i studentëve: punë me shkrim dhe praktike e kryer gjatë një jave. Analiza, vlerësimi, sugjerimet dhe korrigjimi i punës praktike nga mësuesi (takimi i mëngjesit).
2. Promovimi i punimeve seminarike (punim seminarik në baza mujore “Arti bashkëkohor, arti që nga viti 1970”).
3. Vazhdimi i projektit - punë praktike intensive në studio.
4. Detyrë shtëpie: Udhëzime dhe shpjegime nga mësuesi për të shkruar një punim seminarik në baza mujore. “Kërkimet e lidhura me mediat e kombinuara dhe aplikimi i tyre”.

	Java e pestë:
	TAKIMI I MËNGESIT, LEKTORË, DEBAT, KORIGJIM, PUNË PRAKTIKE NË STUDIO
1. Raportimi i nxënësve: punë me shkrim dhe praktike e kryer gjatë një jave Analizë, vlerësim, sugjerime dhe korrigjim i punës praktike nga mësuesi (takimi i mëngjesit).
2. Leksion nga mësuesi “Pikturë konceptuale”.
3. Debati në klasë i udhëhequr nga mësuesi lidhur me ligjëratën.
4. Vazhdimi i projektit - punë praktike intensive në studio.

	Java e gjashtë:
	TAKIMI I MËNGESIT, LEKTORË, DEBAT, KORIGJIM, PUNË PRAKTIKE NË STUDIO
1. Raportimi i studentëve: punë me shkrim dhe praktike e kryer gjatë një jave. Analiza, vlerësimi, sugjerimet dhe korrigjimi i punës praktike nga mësuesi (takimi i mëngjesit).
2. Leksion nga mësuesi “Mundësitë e kërkimit mbi artin dhe zhvillimin e tij”.
3. Debati në klasë i udhëhequr nga mësuesi lidhur me ligjëratën.

	Java e shtatë:
	TAKIMI I MËNGESIT, LEKTORË, DEBAT, KORIGJIM, PUNË PRAKTIKE NË STUDIO
1. Raportimi i studentëve: punë me shkrim dhe praktike e kryer gjatë një jave. Analiza, vlerësimi, sugjerimet dhe korrigjimi i punës praktike nga mësuesi (takimi i mëngjesit).
2. “Nevojat dhe prirjet e artistit ”/ Debat në klasë i drejtuar nga nxënësit nën mbikëqyrjen e mësuesit.
3. Vazhdimi i projektit - punë intensive praktike. 

	Java e tetë :
	TAKIMI I MËNGJESIT, PROMOVIMET E STUDENTËVE PUNËT SEMINARIKE, KORIGJIM I PUNËS PRAKTIKE, PUNË PRAKTIKE NË STUDIO, DETYRA SHTËPIE
1. Raportimi i studentëve: punë me shkrim dhe praktike e kryer gjatë një jave. Analiza, vlerësimi, sugjerimet dhe korrigjimi i punës praktike nga mësuesi (takimi i mëngjesit).
2. Promovimi i punimeve seminarike (punim seminarik në baza mujore “ Kërkime lidhur me mediat e kombinuara dhe aplikimi i tyre”).
3. Vazhdimi i projektit - punë praktike intensive në studio.
4. Detyrë shtëpie: Udhëzime dhe shpjegime nga mësuesi për të shkruar një punim seminarik në baza mujore. “Kërkim në lidhje me koleksionin e veprave artistike”.

	Java e nëntë:
	TAKIMI I MËNGESIT, LEKTORË, DEBAT, KORIGJIM, PUNË PRAKTIKE NË STUDIO
1. Raportimi i studentëve: punë me shkrim dhe praktike e kryer gjatë një jave. Analiza, vlerësimi, sugjerimet dhe korrigjimi i punës praktike nga mësuesi (takimi i mëngjesit).
2. Debat i udhëhequr nga mësuesi “Identifikimi i vlerave të shprehura dhe të nënkuptuara në punën artistike të nxënësit”.
3. Vazhdimi i projektit - punë praktike intensive në studio.

	Java e dhjetë:
	TAKIMI I MËNGJESIT, VIZITË NJË STUDIO TË NJË ARTISTI ME NDIKIM
1. Raportimi i studentëve: punë me shkrim dhe praktike e kryer gjatë një jave. Analiza, vlerësimi, sugjerimet dhe korrigjimi i punës praktike nga mësuesi (takimi i mëngjesit).
2. Vizitë studimore e nxënësve dhe e një mësuesi në studion e një artisti me ndikim në artin bashkëkohor.
3. Detyrë shtëpie: Kritika me shkrim për veprën që artisti zgjodhi të vizitojë / Udhëzime nga mësuesi/ja.
Shënim : Studentët do të sfidohen të krahasojnë punën e tyre me punën e autorit të zgjedhur për të vizituar dhe të shkruajnë një kritikë për veprën artistike të artistit të zgjedhur.

	Java e njëmbëdhjetë:
	TAKIMI I MËNGJESIT, PARAQITJA E KRITIKËS ME SHKRIM PËR ARTISTIN E VIZITUAR DHE SHKRIMIN JAVOR, DEBAT, KORIGJIM, PUNË PRAKTIKE NË STUDIO
1. Raportimi i studentëve: punë me shkrim dhe praktike e kryer gjatë një jave. Analiza, vlerësimi, sugjerimet dhe korrigjimi i punës praktike nga mësuesi (takimi i mëngjesit).
2. Prezantimi i esesë së studentëve “Kritika mbi veprën artistike të artistit të vizituar”.
3. Debat mbi veprën dhe veprën artistike të artistit të vizituar.
4. Vazhdimi i projektit - punë praktike intensive në studio.

	Java e dymbëdhjetë:
	TAKIMI I MËNGJESIT, PROMOVIMET E PUNIMEVE SEMINARIKE TË STUDENTËVE, ANALIZA MBI PLOTËSIMIN E PROJEKTIT TË STUDENTIT-PROPOZIM, KORIGJIM I PUNËS PRAKTIKE, PUNË PRAKTIKE NË STUDIO.
1. Raportimi i studentëve: punë me shkrim dhe praktike e kryer gjatë një jave. Analiza, vlerësimi, sugjerimet dhe korrigjimi i punës praktike nga mësuesi (takimi i mëngjesit).
2. Promovimi i punimeve seminarike në baza mujore “Kërkimet lidhur me koleksionin e veprave artistike”).
3. Identifikimi i arritjeve dhe rishikimi rreth zbatimit të projekt-propozimit të nxënësve.
4. Vazhdimi i projektit - punë praktike intensive në studio.

	Java e trembëdhjetë:
	TAKIMI I MËNGESIT, LEKTORË, DEBAT, KORIGJIM, PUNË PRAKTIKE NË STUDIO
1. Raportimi i studentëve: punë me shkrim dhe praktike e kryer gjatë një jave. Analiza, vlerësimi, sugjerimet dhe korrigjimi i punës praktike nga mësuesi (takimi i mëngjesit).
2. “Ndikimi i revolucionit dixhital dhe teknologjik në artet pamore, piktura dixhitale”. Ligjërata e mbajtur nga mësuesi.
3. Debat në lidhje me ligjëratën gjatë orës së mësimit.
4. Punë praktike në vazhdim të projektit.
Shpjegim Leksioni synon të inkurajojë studentët të aplikojnë pikturën dixhitale.

	Java e katërmbëdhjetë:
	TAKIMI I MËNGESIT, LEKTORË, DEBAT, KORIGJIM I PUNËS PRAKTIKE, PUNË PRAKTIKE NË STUDIO
1. Raportimi i nxënësve: punë me shkrim dhe praktike e kryer gjatë një jave Analizë, vlerësim, sugjerime dhe korrigjim i punës praktike nga mësuesi (takimi i mëngjesit).
2. Leksion i mbajtur nga mësuesja “Standardet sfiduese dhe zhvillimi i vazhdueshëm i botës së artit bashkëkohor.
3. Debat në lidhje me ligjëratën gjatë orës së mësimit.
4. Punë praktike në vazhdim të projektit.

	Java e pesëmbëdhjetë:
	TAKIMI I MËNGJESIT. PROMOVIMET E PUNIMEVE SEMINARIKE TË STUDENTËVE, ANALIZA DHE VLERËSIMI MBI PLOTËSIMIN E PROJEKTIT-PROPOZIM TË STUDENTIT, KORIGJIM I PUNËS PRAKTIKE, PUNË PRAKTIKE NË STUDIO.
1. Raportimi i studentëve: punë me shkrim dhe praktike e kryer gjatë një jave. Analiza, vlerësimi, sugjerimet dhe korrigjimi i punës praktike nga mësuesi (takimi i mëngjesit).
2. Promovimi i punimeve seminarike (punim seminarik në baza mujore. “Kërkimet e lidhura me mediat e kombinuara dhe aplikimi i tyre”).
3. Vlerësim dhe analizë individuale e punës praktike dhe me shkrim të studentit gjatë semestrit të parë të studimeve Master.
4. Vazhdimi i projektit - punë praktike intensive në studio
5. Udhëzime që lidhen me avancimin e punës së projektit të propozuar.
6. Detyre shtepie:
· Raport me shkrim: “Studim kërkimor i publikuar mbi eksperimentet në art”.
· Propozim-ide për realizimin e një projekti të përbashkët artistik të nxënësve në klasë.



	Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes:

	Përcaktoni politikat e sjelljes në përputhje me statusin e UP-së.

· Studenti duhet të respektojë orarin e leksioneve.
· Nxënësit duhet të jenë gati për të filluar orët e mësimit në kohën e duhur (vonesa në të mësuar ka një ndikim të rëndësishëm në kritikat individuale dhe/ose grupore)
· Nxënësit duhet të sjellin punimet e realizuara, imazhe dhe të dokumentojnë procesin e zhvillimit të projektit me skica, ide dhe shënime të tjera përkatëse.
· Nxënësi duhet të vijë në klasë të pajisur me materialet e nevojshme për punë.
· Gjatë punës praktike dhe shkrimit të punimeve afatgjata, nxënësi duhet t'u përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësuesi.
· Gjatë vlerësimeve të semestrit dhe provimit përfundimtar çdo student do të vlerësohet individualisht, kështu që studentët janë të detyruar të paraqesin punën e tyre aq të plotë dhe në përputhje me kurrikulën.
· Është detyrim ruajtja e rendit, sigurisë dhe pastërtisë në klasë.
· Është e detyrueshme shkëputja e celularit.
· Është i detyruar posedimi dhe paraqitja e indeksit në provimin përfundimtar.
· Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë rregullat e institucionit dhe akademik.
Për çdo mosrespektim të rregullave akademike, do të ndjekin penalitetet e përcaktuara me ligj.










	UNIVERSITETI I PRISHTINËS “HASAN PRISHTINA”
Fakulteti i Arteve të Bukura

	PLANI MËSIMOR – SYLLABUS

	VITI AKADEMIK 2024/ 2025

	Të dhënat bazë të kursit

	Njësia akademike::
	Fakulteti i Arteve të Bukura/ Departamenti i Artit Figurativ / Dega e Pikturës

	Titulli i kursit:
	Studio e Pavarur e Pikturës

	Niveli:
	Master

	Statusi i kursit:
	E detyrueshme

	Viti i studimit:
	Viti i Parë / Semestri i Parë

	Numri i klasave në javë:
	12  (dymbëdhjetë)

	Vlerat në kredite – ECTS:
	24 (njëzetekatër)

	Koha/vendndodhja:
	E premte 09:00 – 12:00

	Mësuesi i kursit:
	Profesor: Zake Prelvukaj

	Detajet e kontaktit:
	E-mail: zprelvukaj@gmail.com
Mob.tel + 383 44 117 952

	

	Përshkrimi i kursit:
	· Lënda është krijuar për të avancuar punën e shkrimit dhe punën rigoroze praktike në studio me qëllim që të përgatisë në mënyrë profesionale studentët për të mbrojtur temën e masterit.
· Programi përfshin kërkime mbi metodat e avancuara të shprehjes në pikturë.
· Ligjëratat, debatet dhe diskutimet do të ndikojnë në zhvillimin kritik, artistik dhe intelektual të studentëve.
· Në bashkëpunim të ngushtë me mentorin e tyre, studentët do të vazhdojnë të eksplorojnë zonën për të cilën shfaqin interes dhe për të cilën janë zgjedhur në fillim të studimeve, duke prodhuar punë të natyrës origjinale që do të arrinin majat e arritjeve në ekspozitën e diplomimit.
· Kursi me theks të veçantë do të fokusohet në realizimin, finalizimin dhe përgatitjen e punës praktike për ekspozitën e diplomimit.
· Ligjëratat, debatet dhe diskutimet do t'i përgatisin studentët për të hyrë në botën e artit si një artist profesionist për t'u vetëadministruar.

	Qëllimet e kursit:
	Studentët do të jenë:
- Të aftë për të përcaktuar kriteret e punës së tyre dhe për të zhvilluar procesin e punës krijuese.
- Të trajnuar për të praktikuar dhe kërkuar teknika të reja pikture duke u mbështetur në zhvillimet teknike dhe teknologjike.
- Të trajnuar për të identifikuar vlerat dhe idetë e shprehura dhe të nënkuptuara nga vepra artistike.
- Të trajnuar për të krahasuar performancën e tyre me standardet sfiduese dhe evolucionin e vazhdueshëm të botës së artit bashkëkohor.
- Të jetë në gjendje të vetë-vendos veten si artist.

	Rezultatet e mësimit:
	Studentët do të:
-Të dinë të realizojnë një projekt artistik të bazuar në një koncept që jep mesazh dhe të demonstrojnë krijimtari artistike të përgjegjshme bazuar në vlera të mirëfillta artistike.
- Të zhvillojnë aftësitë e tyre shprehëse: me gojë, me shkrim dhe praktikisht.
- Të dinë t'i qasen zhvillimit të artit bashkëkohor në mënyrë kritike, analitike, kërkimore dhe inovative.
- Të dinë të përballojnë sfidat që ia kërkojnë vetes dhe sfidat që komuniteti artistik i vendos përpara dhe t'u përmbahet standardeve më të larta artistike.
-Të jetë plotësisht i përgatitur në aspektin pedagogjik për të mësuar brezat e rinj dhe për të qenë një artist aktiv në komunitetin artistik dhe eventet.

	Kontributi në detyrën e studentit (i cili duhet të korrespondojë me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti
	Klasat
	Ditë/javë
	Total

	Ligjërata
	12
	15
	180

	Ushtrime teorike dhe laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësuesin/konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime në terren
	5
	2
	10

	Kolokium, një punim terminor
	3
	5
	15

	Detyre shtepie
	6
	10
	60

	Koha për studentët që studiojnë (në bibliotekë ose në shtëpi)
	10
	12
	120

	Përgatitja për provimin përfundimtar
	8
	2
	16

	Koha e shpenzuar për vlerësim (teste, kuiz, provim përfundimtar)
	7
	1
	7

	Projekte, prezantime etj.
	6
	2
	12

	Total
	
	
	450

	Metodologjia e mësimdhënies:
	· Metodologjia e mësimdhënies e bazuar në marrëdhëniet e ngushta profesionale ndërmjet studentëve dhe mentorit, do t'i inkurajojë studentët të kenë qasje të qartë për hulumtime individuale dhe të jenë kritikë ndaj punës së tyre me shkrim dhe praktik .
· Lënda do të zhvillohet duke kombinuar punën teorike me atë praktike.
PJESA E PARË E KURSIT DO TË PËRFSHIJE:
1- Studentët që raportojnë për punën e tyre të kryer gjatë një jave (takimi i mëngjesit).
2. Leksione intensive nga mësuesi.
3. Prezantime, debate të hapura dhe diskutime në klasë që do të ndikojnë tek nxënësit të zhvillojnë aftësitë e pjesëmarrjes aktive në projekte të mëdha artistike.
4. Kritika individuale dhe grupore nga mësuesi.
5. Korrigjim, udhëzime, këshilla dhe vlerësim individual për punën praktike dhe me shkrim të nxënësit të udhëhequr nga mësuesi.
6. Projektet e përbashkëta të nxënësit të klasës.
7. Raporte të publikuara ose studime kërkimore dhe punë eksperimentale nga studentët.
8. Shkëmbimi i mendimeve dhe ideve mes studentëve.
PJESA E DYTË E KURSIT DO TË PËRFSHIJE:
1. Punë intensive praktike dhe studime të mbikëqyrura gjatë punës në klasë.
2. Transformimi i ideve në pikturë / vendosja e ideve në pikturë / materializimi.

	Metodat e vlerësimit:
	1. Pjesëmarrja në leksione: 20 % (Studentët duhet të jenë pjesë e leksioneve dhe punës praktike në studio, të jenë të përgatitur për klasën dhe të realizojnë në kohë aktivitetet e parashikuara nga kurrikulumi.)
1. Libër skicash: 0-5% (Nxënësve u kërkohet të paraqesin librin e skicave në klasë në çdo klasë të kërkuar nga mësuesi.)
1. Ese dhe punim termal: 0-5% (Nxënësve u kërkohet të dorëzojnë në kohë, dy kopje të shkrimit të tyre. Mosdorëzimi dhe prezantimi në kohë i punës me shkrim do të dënohet në vlerësimin e përgjithshëm . )
1. Pjesëmarrja aktive në debat dhe diskutim të hapur në klasë: 0-5%
(Nxënësve u kërkohet të marrin pjesë aktive në klasë dhe të jenë të përgatitur për të diskutuar dhe debatuar mbi çështje të ndryshme të artit.)

1. Rendi dhe disiplina në klasë: 0-5%
1. Aktiviteti artistik jashtë klasës: 0-5%
1. Vlerësimi i parë (semestri dimëror): 15%
1. Evolucioni i dytë (semestri veror): 15%
1. Përgatitja teknike dhe rregullimi i ekspozitës: 0 - 5%
· Provimi përfundimtar: 20%

	Letërsia

	Literatura bazë:
	1. 100 vepra arti që do të përcaktojnë moshën tonë/ Kelly Grovier
2. Arti dhe Feminizmi/ Helena Reckitt Peggy Phelan
3. Pikturë sot/ Tony Godfrey
4. Historia e Artit / HW Janson)
5. Historia e Artit / H. Arnason
6. Monografi e Muslim Mulliqi Gjelosh Gjokaj.
7. Monografia e Xhevdet Xhafa, Rexhep Ferri.
8. Lëvizjet në Artin Modern- MINIMALIZMI/ David Batchelor
9. Arti virtual/ Oliver Grau
10. Aventurat e artit në shekullin e 20-të

	Literaturë shtesë:
	1. Nxënësit do të nxiten të mbledhin dhe përdorin informacion mbi teknikat dhe metodat e pikturës, artit dhe zhvillimit të tij nëpërmjet mediave të ndryshme (interneti, media e shkruar, etj).


	Plani i mësimit i hartuar:

	javë
	Ligjëratat që do të mbahen

	Java e parë:
	PARAQITJA E SYLABUSIT, RAPORTIMI I NXËNËSVE, DISKUTIM, PUNË SHTESË
1. Prezantimi i planprogramit – shpjegime dhe udhëzime lidhur me përshkrimin e lëndës, përmbajtjen e lëndës, metodologjinë e mësimdhënies, qëllimin e lëndës, rezultatet e të nxënit.
2. Raportimi i nxënësve, prezantimi i detyrave të shtëpisë së nxënësve.        
3. Diskutim “Disponueshmëria e aplikimit të teknikave eksperimentale në punën praktike në klasë”.
3. Vazhdimi i projektit - punë intensive praktike.
4. Punë shtesë:
· Punim seminarik në baza mujore “Roli i konceptit në realizimin praktik të punës së krijuesit”/ Udhëzime.
· Punim termik “Zbatimi i ekspozitës së kuruar dhe prezantimi i shkrimit kritik për përdorimin e një katalogu në një galeri profesionale apo galeri alternative”/ Udhëzime.

	Java e dyte:
	TAKIMI I MËNGESIT, LEKTORË, DEBAT, PUNË PRAKTIKE NË STUDIO
1. Takimi i mëngjesit. Raportimi javor i studentëve:
Puna me shkrim dhe praktike e realizuar gjatë një jave. Analiza, vlerësimi, sugjerimet dhe korrigjimi i punës praktike nga mësuesi (takimi i mëngjesit).
2. “Ndikimi i zhvillimeve sociale tek artisti dhe mundësia e përdorimit të temave sociale si burim krijues” / Ligjëratë e mbajtur nga mësuesi.
3. D ebati në klasë i lidhur me ligjëratën.
4. Vazhdimi i zbatimit të projektit – punë praktike në studio.

	Java e tretë
	TAKIMI I MËNGESIT, LEKTORË, DEBAT, PUNË PRAKTIKE NË STUDIO
1. Takimi i mëngjesit. Raportimi javor i studentëve.
2. Rëndësia e lëndës në pikturë/ Debati në klasë.
3. Vazhdimi i projektit – punë intensive praktike.

	Java e katërt:
	TAKIMI I MËNGJESIT, LEKTORË, PROMOVIMET E PUNIMEVE SEMINARIKE TË STUDENTËVE, PUNË PRAKTIKE NË STUDIO
1. Takimi i mëngjesit. Raportimi javor i studentëve.
2. Aplikimi i shprehjes së re vizuale përveç pikturës / Ligjërata e mbajtur nga mësuesi.
3. Promovimi i punimeve seminarike të studentëve në baza mujore “ Roli i konceptit në realizimin praktik të punës së krijuesit”.
4. Vazhdimi i projektit – punë praktike intensive në studio.
5. Detyre shtepie:
Punim seminarik në baza mujore me titull: “Kërkim mbi disiplinat e ndryshme të arteve pamore”/ Udhëzime dhe shpjegime.
Shpjegimi: Kërkimi përfshin vizatimin, instalimin, performancën, printimet, fotografitë, videot, imazhet elektronike dhe pikturën.

	Java e pestë:
	TAKIMI I MËNGESIT, LEKTORË, PUNË PRAKTIKE NË STUDIO
1. Takimi i mëngjesit. Raportimi javor i studentëve.
2. “Teoria bashkëkohore dhe ndikimi i kritikës në historinë e artit bashkëkohor”/ Ligjëratë e mbajtur nga mësuesi.
3. Vazhdimi i projektit – punë intensive praktike.

	Java e gjashtë:
	TAKIMI I MËNGESIT, LEKTORË, DISKUTIM, PUNË PRAKTIKE NË STUDIO
1. Takimi i mëngjesit. Raportimi javor i studentëve.
2. “Marrëdhëniet ndërmjet artit bashkëkohor, tregut dhe institucioneve të tij” / Ligjëratë e mbajtur nga mësuesja.
3. Zhvillimi i ideve të nxënësve për finalizimin e projektit /Diskutim.
4. Vazhdimi i zbatimit të projektit - punë praktike intensive në studio.

	Java e shtatë:
	TAKIMI I MËNGESIT, PUNË PRAKTIKE NË STUDIO
1. Takimi i mëngjesit. Raportimi javor i studentëve.
2. Vazhdimi i punës praktike intensive të projektit në studio.

	Java e tetë:
	TAKIMI I MËNGJESIT, PROMOVIMET E PUNIMEVE SEMINARIKE, DETYRA SHTËPIE, PUNË PRAKTIKE NË STUDIO
1. Takimi i mëngjesit. Raportimi javor i studentëve.
2. PROMOCIONI I PUNE SEMINARIKE ME TITULLI “Kërkim mbi disiplinat e ndryshme të arteve pamore”.
3. Vazhdimi i projektit - punë praktike intensive në studio
4. Detyrë shtëpie: Punim seminarik mujor “Organizimi i ekspozitës”/ Udhëzime dhe shpjegime.

	Java e nëntë:
	TAKIMI I MËNGESIT, DEBAT, DETYRA SHTËPIE, PUNË PRAKTIKE NË STUDIO
1. Takimi i mëngjesit. Raportimi javor i studentëve.
2. Debat në klasë: “Zhvillimet e artit në periudha të ndryshme kohore dhe ndikimi i këtyre zhvillimeve në punën e krijuesve”.
3. Vazhdimi i punës praktike intensive të projektit në studio.

	Java e dhjetë:
	TAKIMI I MËNGESIT, PUNË PRAKTIKE NË STUDIO
1. Takimi i mëngjesit. Raportimi javor i studentëve.
2. Vazhdimi i punës praktike intensive të projektit në studio .

	Java e njëmbëdhjetë:
	TAKIMI I MËNGESIT, VLERËSIMI, PUNË PRAKTIKE NË STUDIO
1. Takimi i mëngjesit. Raportimi javor i studentëve
2. Vlerësimi i përgjithshëm i punës praktike të kryer gjatë vitit të parë të studimeve master.
3. Vazhdimi i punës praktike intensive të projektit në studio .

	Java e dymbëdhjetë:
	TAKIMI I MËNGESIT, PROMOVIMET E PUNIMEVE SEMINARIKE, PUNË PRAKTIKE NË STUDIO
1. Takimi i mëngjesit. Raportimi javor i studentëve.
2. Promovimi i punimeve seminarike me titull “Organizimi i ekspozitës”.
3. Vazhdimi i punës praktike intensive të projektit në studio .

	Java e trembëdhjetë:
	TAKIMI I MËNGESIT, DEBAT, PUNË PRAKTIKE NË STUDIO
1. Takimi i mëngjesit. Raportimi javor i studentëve.
2. Debat në klasë me titull “Vetëadministrimi i nxënësit si krijues dhe vendosja e tij në tregun e punës.
3. Vazhdimi i projektit - punë praktike intensive në studio.

	Java e katërmbëdhjetë :
	TAKIMI I MËNGESIT, DEBAT, PUNË PRAKTIKE NË STUDIO
1. Takimi i mëngjesit. Raportimi javor i studentëve.
2. Debat në klasë me titull “Kontributi dhe përfshirja e krijuesve në jetën shoqërore dhe institucionale”.
3. Vazhdimi i projektit - punë praktike intensive në studio.

	Java e pesëmbëdhjetë:
	TAKIMI I MËNGJESIT, VLERËSIMI, DETYRA SHTËPIE, PUNË PRAKTIKE NË STUDIO
1. Takimi i mëngjesit. Raportimi javor i studentëve.
2. Vlerësimi dhe analiza përfundimtare rreth realizimit të projektit të studentëve në përgjithësi.
3. Vazhdimi i projektit - punë praktike intensive në studio.
4. Detyrë shtëpie: Projekt propozim lidhur me titullin, tezat dhe përmbajtjen e tezës së masterit.
Shpjegim: Studentët duhet të shkruajnë dhe të propozojnë disa koncepte dhe tituj për temën e masterit dhe që ata mendojnë se do të përfaqësojnë nivelin e tyre më të lartë në punën e tyre praktike dhe me shkrim.






	Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes:

	Përcaktoni politikat e sjelljes në përputhje me statusin e UP-së.

· Studenti duhet të respektojë orarin e leksioneve.
· Nxënësit duhet të jenë gati për të filluar orët e mësimit në kohën e duhur (vonesa në të mësuar ka një ndikim të rëndësishëm në kritikat individuale dhe/ose grupore)
· Nxënësit duhet të sjellin punimet e realizuara, imazhe dhe të dokumentojnë procesin e zhvillimit të projektit me skica, ide dhe shënime të tjera përkatëse.
· Nxënësi duhet të vijë në klasë të pajisur me materialet e nevojshme për punë.
· Gjatë punës praktike dhe shkrimit të punimeve afatgjata, nxënësi duhet t'u përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësuesi.
· Gjatë vlerësimeve të semestrit dhe provimit përfundimtar çdo student do të vlerësohet individualisht, kështu që studentët janë të detyruar të paraqesin punën e tyre aq të plotë dhe në përputhje me kurrikulën.
· Është detyrim ruajtja e rendit, sigurisë dhe pastërtisë në klasë.
· Është e detyrueshme shkëputja e celularit.
· Është i detyruar posedimi dhe paraqitja e indeksit në provimin përfundimtar.
· Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë rregullat e institucionit dhe akademik.
Për çdo mosrespektim të rregullave akademike, do të ndjekin penalitetet e përcaktuara me ligj.
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